او تغییر مبدأ تقویم را برای ملتی که اکثریت آن مسلمان هستند قابل تحمل ندانست و از مجلسین خواست تا با لغو کردن این قطع‌نامه علاقه و احترام خود را به دین اسلام و تاریخ اسلامی اعلام کنند. او در پایان نامه خود از تاریخ قمری استفاده کرد (اسناد انقلاب اسلامی، ۱۳۷۴، ج ۱، صص ۴۰۰-۴۰۱).

در یادداشت‌های علم به تاریخ ۲۷ اسفند ۱۳۵۴/۱۷ مارس ۱۹۷۶ آمده است که آیت‌الله خوانساری به تغییر تقویم اعتراض کرده است (علم، ۱۳۹۳، ج ۵، ص ۵۰۵).

گزارشی از ساواک مربوط به ۲ فروردین ۲۵۳۵ (۱۳۵۵) / ۲۲ مارس ۱۹۷۶ به دست آمده است که: آیت‌الله شریعتمداری تاکنون هیچ‌گونه تلگرافی درباره تبریک پنجاهمین سال سلطنت پهلوی و یا تغییر تقویم ایران مخابره

عبدالمجید معادی خواه گفت: «چرا تاریخ اسلام را عوض کردید؟ این تاریخ هجرت پیامبر را علی درست کرده و شما که دم از حکومت علی می‌زنید با ازین بردن این تاریخ مخالفت خود را با علی و پیامبر نشان می‌دهید» (انقلاب اسلامی به روایت اسناد ساواک، ۱۳۷۶، کتاب اول، صص ۱۸۶-۱۸۸).

آیت‌الله گلپایگانی در روز ۱۶ آذر ۱۳۵۶/۷ دسامبر ۱۹۷۷ در پایان درس خود به بعضی از اقدامات دولت و از جمله تاریخ شاهنشاهی حمله کرد. او تغییر تقویم را نشانهٔ رواج آتش پرستی (دین زرتشتی) برای تضعیف اسلام دانست (مراسن، ش ۷۷۸۰، ص ۵۹).

امام خمینی علیه انتشار مقالهٔ «ایران و استعمار سرخ و سیاه» در روزنامهٔ اطلاعات، پیامی منتشر کرد. او در این پیام رژیم را متهم کرد که در مأموریت از جانب اجانب،

با تغییر تاریخ پرافتخار اسلام به تاریخ ستمکاران و روسیاهان تاریخ می‌خواهد اسلام را محو کند (صحیفه امام...، ۱۳۸۵، ج ۳، ص ۳۱۷).

امام خمینی در ۲۴ بهمن ۱۳۵۶/۱۳ فوریه ۱۹۷۸ در پیامی به انجمن‌های اسلامی در اروپا به شرح وظایف روشنفکران مسلمان پرداخت. «جوانان روشنفکر باید در هر فرصت در نشریات حزبی و غیرحزبی و در تظاهرات، اعمال ضداسلامی و انسانی شاه را آشکار کنند؛ خصوصاً تغییر تاریخ اسلام [را] که اهانتی جبران‌ناپذیر به شخصیت پیامبر اسلام و مسلمین و گرایش به زرتشتی‌گری است.» امام شاه را مخالف اسلام دانست و درباره سفر شاه به هند گفت: «در این سفر زرتشتی‌ها و گبرها را احترام می‌کند و آتش‌پرستی را تأیید می‌کند و به‌خاطر آنهاست که تاریخ اسلام را تغییر داده و جز همان فرقه کسی موافق شاه نیست» (صحیفه امام...، ۱۳۸۵، ج ۳، صص ۳۲۲-۳۲۴).

امام خمینی در ۲۹ بهمن ۱۳۵۶/۱۸ فوریه ۱۹۷۸ به مناسبت چهلم شهدای قم در جمع روحانیون سخنرانی کرد: «شاه با اقداماتی نظیر تغییر تاریخ اسلام نشان داد که با اسلام مخالف است. یکی از بدترین کارها همین تغییر تاریخ بود. حتی این کار از این کشتارها بدتر است، زیرا با حیثیت رسول خدا بازی کرد.» امام در پایان سخنرانی خود به بعضی از روحانیون کنایه زد که مگر می‌شود کسی عالم باشد و با قتل عام یا تبدیل تاریخ موافق باشد (صحیفه امام...، ۱۳۸۵، ج ۳، صص ۳۳۶-۳۴۳). در سال ۱۳۵۷ ش ۱۹۷۸ م هم اعتراضات به تغییر تقویم ادامه داشت. در مراسم چهلم شهدای تبریز در شهر تربت حیدریه واعظی به نام امامی تغییر مبدأ تاریخ ایران را محکوم کرد (انقلاب اسلامی به روایت اسناد ساواک، ۱۳۷۶، کتاب چهارم، ص ۱۰۶).

امام خمینی در ۱۹ اردیبهشت ۱۳۵۷/۲۹ آوریل ۱۹۷۸ در پیامی به مناسبت چهلم شهدای تبریز به مقاله‌ای در شماره ۱۵۵۷۵ روزنامه اطلاعات اشاره کرد که زرتشتیان در آن از شاه به‌خاطر حمایتش تشکر کرده بودند. امام این ارتباط با زرتشتیان را نتیجه احیای دین زرتشتی و آتشکده‌ها توسط حکومت دانست (صحیفه امام...، ۱۳۸۵، ج ۳، صص ۳۷۹-۳۸۰).

در تاریخ ۲۶ اردیبهشت ۱۳۵۷/۱۶ می ۱۹۷۸ آیت الله شریعتمداری گفت که مسیحی‌ها به تاریخ مسیحیت خود افتخار می‌کنند؛ ایرانیان مسلمان نیز باید به تاریخ هجرت پیامبر خود افتخار کنند (مراسن، ش ۱۱۶۸، ص ۱۷).

در تاریخ ۲۵ خرداد ۱۳۵۷/۱۵ ژوئن ۱۹۷۸ عبدالحسین دستغیب هم تاریخ شاهنشاهی را محکوم کرد. او تاریخ شاهنشاهی را تاریخ گبرها (زرتشتیان) دانست و از اینکه تاریخ سنگ مزار مسلمانان به شاهنشاهی است ناراحت بود و از مردم خواست که چک‌هایشان را به تاریخ شمسی بنویسند و معتقد بود که اگر همه این کار را بکنند، حکومت کوتاه خواهد آمد (مراسن، ش ۴۳۹۹۱، ص ۲۲۳).

وقتی زمزمه‌های تغییر دولت هویدا به گوش امام رسید ایشان در تاریخ ۵ مرداد ۱۳۵۷/۲۷ جولای ۱۹۷۸ مطالبی را به مردم تذکر دادند، از جمله اینکه: شاه خود را شکست خورده می‌بیند و می‌خواهد افرادی را که چندین سال است با شاه همراه هستند و به تبدیل تاریخ اسلام به تاریخ گبرها و آتش‌پرست‌ها رأی داده‌اند، ملی جلوه بدهد تا در مواقع حساس، با نفوذ در میان روحانیون مأموریت خود را اجرا کنند (صحیفه امام...، ۱۳۸۵، ج ۳، ص ۴۳۳).

به گزارش ساواک، میرابوالفضل موسوی واعظ در تاریخ ۱۷ مرداد ۱۳۵۷/۸ اوت ۱۹۷۸ در مسجد خلخال مسبب تغییر تاریخ شمسی را نفرین کرد (انقلاب اسلامی به روایت اسناد ساواک، ۱۳۷۶، کتاب هشتم، ص ۳۱۱).

انتشارات مسجد جلیلی تقویم اسلامی چاپ کرده بود. ناصر اتابکی کارمند هواپیمایی ملی با مشورت مهدوی کنی پیش‌نماز مسجد این تقویم را چاپ کرده بودند.

خادم مسجد جلیلی این تقویم را می‌فروخت، ولی ساواک آن را جمع‌آوری کرد (انقلاب اسلامی به روایت اسناد ساواک، ۱۳۷۶، کتاب هشتم، ص ۱۲۷).

در مسجد شاه شهر قزوین واعظی ناشناس خواستار بازگشت مبدأ تقویم تاریخ به هجرت پیامبر شد (انقلاب اسلامی به روایت اسناد ساواک، ۱۳۷۶، کتاب دهم، ص ۱۳۰).

امام خمینی از تاریخ ۱۷ مهر ۱۳۵۷ تا ۱ بهمن ۱۳۵۷ / ۱۹ اکتبر ۱۹۷۹ تا ۲۱ ژانویه ۱۹۷۹ در ۱۰ سخنرانی خود در پاریس به موضوع تغییر تقویم اشاره کردند. ایشان بلافاصله پس از ورود به فرانسه و دیدار مستقیم با دانشجویان و با دراختیار داشتن رسانه‌های گوناگون از تغییر مبدأ تقویم سخن گفتند.

و اعتراضات آیت‌الله شریعتمداری هیچ اشاره‌ای نکرده است، گویا در این کتاب تصریح شده که شریعتمداری در برابر این تغییر واکنشی نداشته است (حسینیان، ۱۳۸۳، صص ۵۸۴-۵۸۶).

۲-۱- واکنش دانشجویان

یکی دیگر از گروه‌های معترض به تغییر تقویم دانشجویان بودند. اتحادیه انجمن اسلامی دانشجویان در اروپا در تاریخ ۱۰ فروردین ۱۳۵۵/۳۰ مارس ۱۹۷۶ در بیانیه‌ای با تیترو «تغییر مبدأ تاریخ گامی دیگر [در] جهت تحمیل نظام ضد مردمی

شاهنشاهی» شاه را متهم کرد که در پی حذف اسلام از جامعه ایران است و می‌خواهد ایدئولوژی شاهنشاهی را جایگزین کند. این اتحادیه هم‌چنین رژیم را وابسته به سلطه جهانی دانست و معتقد بود که شاه با تضعیف اسلام می‌خواهد کارمایه انقلابی را از خلق بستاند و زمینه مطلق‌العنانی خود را دائمی سازد.

این سخنرانی، حکومت وقت را با زمان معاویه مقایسه می‌کرد و آن را متهم می‌کرد که برای پیشرفت دین زرتشت تقویم را تغییر داده است (انقلاب اسلامی به روایت اسناد ساواک، ۱۳۷۶، کتاب هفتم، ص ۴۹).

۴-۱- واکنش احزاب

حزب زحمتکشان یکی دیگر از گروه‌هایی بود که به تغییر مبدأ تقویم واکنش نشان داد. مظفر بقایی در سال ۱۳۵۶/۱۹۷۷ اعلامیه‌ای در انتقاد از گزارش‌های کمیسیون رسیدگی به ضایعات اقتصاد اداری منتشر کرد. او تغییر مبدأ تاریخ را یکی از زیرکانه‌ترین حیل‌های هیئت حاکمه برای تهیه زمینه تغییر قانون اساسی دانست. او تاریخ شمسی را یکی از افتخارات ملی و مذهبی دانست، چون هم مبدأ آن به‌طور دقیق معلوم است و هم دقت آن بسیار زیاد است.

حزب رستاخیز، شاه را رهبری معنوی و سیاسی معرفی می کرد و هدفش تقویت رژیم و نهادینه کردن هرچه بیش تر سلطنت بود؛ ولی این کار فاصله بین سلطنت و جامعه را بیش تر کرد. یکی از عوامل مهم ایجاد فاصله بین مردم و حکومت، تغییر دادن تقویم کشور در اسفند سال ۱۳۵۴ ش/ ۱۹۷۶ م بود (آبراهامیان، ۱۳۹۲، ص ۵۴۲). این در حالی بود که در سال ۱۳۵۴ دیگر از قیمت افسانه‌ای نفت خبری نبود، کارگران ناراضی بودند، کارمندان دولت زیر فشار کمبود مسکن و

گرانی به ستوه آمده بودند. روستاها خالی از سکنه می‌شد و [مردمش] به تهران مهاجرت می‌کردند؛ ولی شاه و اطرافیانش غرق در کارهای خود بودند و اعتراضات مردم را جدی نمی‌گرفتند (بهنود، ۱۳۷۴، ص ۶۴۸).

در ایران انتقاد از شاه ممنوع بود. جای انتقادات و اظهارنظرهای واقعی و شخصی درباره شاه خالی بود. حتی خاندان سلطنتی هم جرئت نمی‌کردند حرف‌های شاه را زیر سؤال ببرند (لاینگ، ۱۳۷۱، ص ۴). نیروهای امنیتی حکومت مانند ساواک گزارشی درست به شاه ارسال نمی‌کردند، حتی درباره اعتراضات هم گزارش‌هایی که عمق ماجرا را نشان می‌داد مخبره نمی‌شد. آن‌ها هم مانند بسیاری از ایرانیان فقط علاقه‌مند بودند تا رضایت خاطر شاه را فراهم کنند (هلمز، ۱۳۷۱، ص ۱۰۸). به این دلیل با وجود دگرگونی در فضای سیاسی کشور در اواخر سال ۱۳۵۶/۱۹۷۸ - که با تظاهرات قم نمایان شد - حتی تا دوران شریف‌امامی هم هنوز کسی در دربار اهمیت این اتفاقات و به صحنه آمدن نیروهای مذهبی را جدی نمی‌گرفت و این‌ها را از عوارض فضای باز سیاسی می‌دانستند (مسعود انصاری، ۱۳۸۲، صص ۹۲-۹۴). خود شاه هم تأیید می‌کند که هم‌زمان با رشد اقتصادی، توسعه سیاسی رشد نکرده بود (پهلوی، ۱۳۷۵، ص ۳۰۲).

در این دوره دولت‌ها و سازمان‌های خارجی شاه را تحت فشار قرار دادند تا نظارت‌های پلیسی را تعدیل کند؛ جیمی کارتر هم که رئیس‌جمهور آمریکا شده بود، بر دفاع از حقوق بشر تأکید داشت. شاه به فشارهای خارجی واکنش مثبت نشان داد (آبراهامیان، ۱۳۹۲، صص ۶۱۲-۶۱۶). شاه بعد از حدود سیزده سال نخست‌وزیر خود را عوض کرد. او در مرداد ۱۳۵۶/۱۹۷۸ جمشید آموزگار را به‌جای هویدا به نخست‌وزیری منصوب کرد. از زمان تشکیل دولت جدید، فضای باز سیاسی ایجاد شد؛ ولی این فضای باز سیاسی به‌نفع مخالفان تمام شد و از دی‌ماه ۱۳۵۶/۱۹۷۸ با انتشار مقالهٔ روزنامهٔ *اطلاعات*، اعتراضات خیابانی چندبرابر شد (پهلوی، ۱۳۷۵، ص ۳۳۳).

شاه با شدت گرفتن اعتراضات، دولت آموزگار را برکنار کرد و جعفر شریف‌امامی را به‌عنوان نخست‌وزیر برگزید. او بیش‌ترین آزادی ممکن را به این دولت داد.

اعلامیه‌هایی که در قم صادر می‌شد با امضای آیت‌الله شریعتمداری، آیت‌الله گلپایگانی و آیت‌الله مرعشی بود؛ ولی در میان این سه تن آیت‌الله شریعتمداری ممتازتر بود. به‌همین دلیل احمدعلی مسعود انصاری از وابستگان حکومت پهلوی - که فردی مذهبی می‌نمود- اجازه ملاقات با آیت‌الله شریعتمداری را از شاه خواستار شد؛ درنهایت شاه این اجازه را به او داد. در ۱۵ فروردین ۱۳۵۷/۴ آوریل ۱۹۷۸ مسعود انصاری با آیت‌الله [شریعتمداری] ملاقات کرد. مأموریت او این بود که با کمک آیت‌الله [شریعتمداری] اوضاع را آرام کند و خواسته‌های روحانیت را انجام دهد. آیت‌الله شریعتمداری چند خواسته داشت که مهم‌ترین آن این بود که تقویم را به مبدأ تاریخ هجرت پیامبر برگردانند (مسعود انصاری، ۱۳۸۲، صص ۱۱۲-۱۱۹).

شاه که فکر می‌کرد اوضاع در کنترل آیت‌الله شریعتمداری است با تغییر تقویم موافقت کرد و متعاقب آن شریف‌امامی بیانیه معروف خود را با عبارت «مردم به‌پا خیزید، میهن در خطر است» آغاز کرد و چند تصمیم عجولانه را اعلام کرد. شریف‌امامی در ۵ شهریور ۱۳۵۷/۲۷ اوت ۱۹۷۸ بدون اطلاع رسمی، و بدون تصویب دولت و مجلسین، تقویم شاهنشاهی را لغو و تقویم هجری شمسی را دوباره برقرار کرد (نهادندی، ۱۳۸۹، ص ۱۳۵).

در روز ۵ شهریور ۱۳۵۷/۲۷ اوت ۱۹۷۸ بخش‌نامه‌ای برای استفاده مجدد از تقویم هجری شمسی به تمام وزارتخانه‌ها، سازمان‌های دولتی، شرکت‌ها و ادارات کل نخست‌وزیری ارسال شد؛ مبنی بر اینکه: «مصوب ۱۱ فروردین ماه ۱۳۰۴/۳۱ مارس ۱۹۲۵ به قوت خود باقی است» (ساکما، ۴۸۸۵۲-۲۹۷).

سیاست‌های شریف‌امامی با انتقاد نمایندگان مجلس شورای ملی مواجه شد. او طی بخش‌نامه‌ای به قانون اساسی استناد کرد و تاریخ شمسی را تاریخ رسمی مملکت معرفی کرد، ولی خود او در همان روزی که تاریخ هجری شمسی در سال ۱۳۵۴/۱۹۷۶ از رسمیت افتاد - درست برخلاف استدلال امروزش در این بخش‌نامه - ریاست جلسه مشترک مجلسین را به‌عهده داشت (لوح فشرده

مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره ۲۴، جلسه ۱۸۱، ۱۳۵۷/۶/۲۲).
شریف‌امامی چهره‌ای بود که در رویدادهای سیاسی بی‌طرف به حساب می‌آمد؛ ولی در کار اقتصادی نام او همه‌جا بود.

دولت باید در نقطه قدرت قرار بگیرد و بعد با روحانیون صحبت کند؛ هر سازشی نقطه ضعف است (ثابتی، ۱۳۹۰، صص ۴۶۷).

روزنامه‌ها هم این خبر را گزارش دادند که سال هجری شمسی دوباره تاریخ رسمی کشور شده است و شناسنامه‌ها با تاریخ هجری شمسی صادر خواهند شد (روزنامه آیندگان، ش ۳۲۰۳، ص ۲۲).

روزنامه اطلاعات به تاریخ ۶ شهریور ۱۳۵۷/۲۸ اوت ۱۹۷۸ نظرات روحانیون و مردم را درباره تغییر تقویم شاهنشاهی به شمسی جویا شد: «فلسفی: درباره تصمیمات دولت فعلاً نمی‌توان نظر داد تا در عمل ببینیم چه می‌شود. آیت‌الله طالقانی: تاریخ شاهنشاهی برای مسلمانان عقده‌ای به وجود آورده بود که همه را آزرده بود؛ حالا که تاریخ به صورت اول برگشته است، تأثیری مفید در افکار عمومی خواهد داشت.